
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«16» декабря 2024                                                         № 621/01-05 

 

 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады  

по школьному краеведению 

в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым, Государственных бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования Республики Крым с учащимися, 

педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и 

дополнительного образования детей на 2024/2025 учебный год, в целях 

углубления знаний и компетенций обучающихся в области краеведения, 

активизации и развития учебно-исследовательской деятельности учащихся, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Республиканской олимпиады по 

школьному краеведению (далее – Олимпиада) среди обучающихся 6-11 

классов образовательных организаций муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым 19 декабря 2024 года на базе 

МБУДО «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (далее – МБУДО «ДЭЦ»). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Олимпиады (приложение 1). 

2.2. Состав жюри Олимпиады (приложение 2). 

2.3. Положение о проведении Олимпиады (приложение 3). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде. 

3.2. Направить заявки, согласия на обработку персональных данных 

обучающихся для участия в Олимпиаде на электронную почту МБУДО 

«ДЭЦ»: ecomir-yalta@mail.ru в срок до 17 декабря 2024 года. 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


4. МБУДО «ДЭЦ» (Ж.Ю. Точенюк) обеспечить: 

4.1. Проведение Олимпиады. 

4.2. Награждение победителей и призёров Олимпиады в соответствии с 

положением о проведении Олимпиады. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования 

Департамента образования и молодежной политики Администрации города 

Ялта Республики Крым М.И. Коневу.  

 

 

Заместитель начальника                                                                 Е.И. Проценко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела 

дошкольного, дополнительного 

образования и воспитательной работы 

Департамента образования и 

молодежной политики  

____________________ Е.С. Колеснёва 

 

Проект приказа согласован: 

 

Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________12.2024 №___________ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа Республиканской олимпиады  

по школьному краеведению в 2024/2025 учебном году 

 

Конева 

Марина Ивановна  

начальник отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта, председатель 

организационного комитета 

  

Точенюк 

Жанна Юрьевна 

директор МБУДО «ДЭЦ», заместитель 

председателя организационного комитета 

Колеснева  

Елена Сергеевна 

 

главный специалист отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта, секретарь 

организационного комитета 

 

Бышевая  

Майя Виссарионовна 

директор МБОУ «ЯСШ № 7» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________12.2024 №___________ 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Республиканской олимпиады  

по школьному краеведению в 2024 году 

 

Санкова Ирина 

Александровна 

председатель, учитель географии                      

МБОУ «ЯСШ № 11»,  

методист МКНМУ «ГМК ДО и МП» 

 

Никифорова  

Юлия Алексеевна 

 

секретарь, заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ» 

 Члены жюри 

Кизилов Юрий 

Сергеевич 

 

учитель истории и обществознания                  

МБОУ «Ливадийская СШ» 

Яроцкая 

Анжелика Николаевна 

 

учитель географии МБОУ «ЯСШ № 7» 

Загородняя  

Людмила Ивановна 

учитель географии МБОУ «ЯСШ № 4» 

Коваленко  

Наталья Леонтьевна 

учитель истории и обществознания МБОУ «ЯСШ 

№ 15» 

Коробейникова  

Жанна Анатольевна 

учитель географии МБОУ «ЯСШ № 10» 

Чичота  

Оксана Викторовна 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ДЭЦ» 

 

Кутковская  

Ирина Николаевна 

заместитель директора МБУДО «ДЭЦ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________12.2024 №___________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Республиканской олимпиады  

по школьному краеведению в 2024/2025 учебном году 

 

1. Общие положения 

Муниципальный этап Республиканской олимпиады по школьному 

краеведению (далее – Конкурс) проводится среди обучающихся 6-11 классов 

образовательных организаций муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым с целью развития туристско-краеведческой, 

исследовательской деятельности учащихся образовательных организаций 

Республики Крым. 

Задачи конкурса: 

- углубление знаний и компетенций учащихся в области краеведения; 

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

учащихся; 

- привлечение учащихся к всестороннему изучению Крымского 

полуострова, расширение кругозора о родном крае; 

- расширение и углубление знаний учащихся по топонимике, истории, 

географии, археологии, литературе, демографии, биологии, этнографии 

Крыма; 

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями                   

к творческой, исследовательской деятельности; 

- повышение роли краеведения и туризма в духовно-нравственном 

воспитании учащихся, их успешной социализации, воспитании у них чувства 

патриотизма и гражданской ответственности; 

- дальнейшее развитие связей науки и практики, внедрение современных 

научных достижений в практику краеведческой работы в образовательных 

организациях. 

Общее руководство Олимпиадой осуществляет оргкомитет.  

Организационное сопровождение Олимпиады осуществляет 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым.  

2. Участники Конкурса 

В муниципальном этапе Конкурса принимают участие обучающиеся 6-

11-х классов общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым – победители школьного этапа, не более 3-х человек 

от каждого уровня обучения (всего до 18 человек от образовательной 



организации), в Республиканском этапе олимпиады принимают участие 

победители муниципального этапа – обучающиеся 6-11-х классов (по 1 

участнику от каждой параллели). Участие в конкурсе индивидуальное. 

3. Порядок проведения 

Муниципальный этап Конкурса проводится в виде тестирования 

(выполнение тестовых заданий по истории родного края, литературному 

краеведению, археологии, географии, топонимике, этнографии Крыма и т.д.). 

Тестирование представляет собой три уровня заданий различной сложности. 

1 уровень – простые тестовые вопросы (10 вопросов); 

2 уровень – задания по топонимике; 

3 уровень – задания в виде фото-вопросов или кроссвордов. 

Максимальная сумма баллов за все задания 35 баллов.  

Продолжительность тестирования 1 час.  

Для участия в муниципальном этапе образовательными организациями 

до 17 декабря 2024 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, дом 11, корпус Б, 

почта для конкурсов ecomir-yalta@mail.ru с пометкой «Олимпиада по 

краеведению» направляются следующие материалы: 

- электронные заявки от образовательной организации в формате (word 

и pdf) (приложение 1);  

- согласие на обработку персональных данных на каждого участника 

(приложение 2). 

Следует обратить особое внимание на правильное написание фамилий, 

имен, отчеств участников и научных руководителей.  

4. Определение победителей и награждение участников Олимпиады 

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются 

по наибольшей сумме баллов.  

Результаты Конкурса фиксируются в протоколах. Общий балл 

участнику выставляется посредством нахождения среднего арифметического 

числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри. Количество 

победителей и призеров может составлять не более 50% участников 

Конкурса. 

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются 

дипломами I, II, III степени Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта Республики Крым.  

Остальные участники Конкурса награждаются сертификатами 

участника МБУДО «Детский экологический центр» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым. 

Победители Конкурса (по 1-му от параллели 6-11-х классов) 

рекомендуются для участия в Республиканской олимпиаде по школьному 

краеведению в январе 2025 года. 

 

 

 

 

 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


Приложение 1 

к Положению о муниципальном этапе 

Республиканской олимпиады по 

школьному краеведению 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе Республиканской олимпиады по 

школьному краеведению в 2024/2025 учебном году 

 

(название образовательного учреждения) 

 
 

№ 

п/ 

п 

ФИО участника 

(полностью) 

Класс Дата 

рождения 

телефон, 

адрес 

электронной 

почты 

участника 

ФИО, 

должность 

педагога, 

подготовившего 

участника, 

телефон, 

электронная 

почта 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 
Директор образовательного учреждения_____________________________ 

Руководитель делегации__________________________________________ 

 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о муниципальном этапе 

Республиканской олимпиады по 

школьному краеведению 

 

 

Заявление 

«О согласии родителей на обработку персональных данных ребенка» 

Оператор персональных данных учащихся (образовательное учреждение): 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального образования  

городской округ Ялта Республики Крым  

Я, ______________________________________________________, являясь родителем 

(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)) 

(законным представителем)__________________________________________________  

(Фамилия, имя, отчество ребенка) 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» подтверждаю свое согласие МБУДО «ДЕЦ» в рамках участия в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады по школьному краеведению (далее – Олимпиады) 

на обработку персональных данных моего ребенка, включающих: фамилию, имя, отчество, пол, 

дату рождения, контактный(е) телефон(ы), место обучения и использование в течение 5 лет 

вышеперечисленных данных для составления списков участников Олимпиады, публикации 

списков на сайте МБУДО «ДЭЦ» создания и отправки наградных документов Олимпиады, 

использования в печатных презентационных и (или) методических материалах, 

предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в 

Олимпиаде, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной 

оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами, 

в том числе в итоговые ведомости (протоколы жюри), размещаемые на сайте и в других 

печатных материалах МБУДО «ДЭЦ». 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

Разрешаю производить фото-(видео-)съёмку моего ребёнка во время проведения 

мероприятия. 

   

Дата заполнения «____» _____________2024 г. 

______________________________________________________________________     ФИО, подпись. 

 

 


